

晋城市城区财政局文件

城财购〔2023〕574号

晋城市城区财政局 关于清除政府采购领域隐形壁垒 专项检查情况通报

区直各单位：

根据《晋城市城区财政局关于转发清除政府采购领域隐形壁垒专项行动工作方案的通知》（城财购〔2023〕421号），我局积极开展城区政府采购领域隐形壁垒专项检查工作。按照工作方案要求，我们从2023年8月至10月组织开展全区政府采购领域隐形壁垒专项检查工作。从检查情况来看，采购人能够较好地执行政府采购的法律法规，较为规范的开展业务，但也存在未严格执行政府采购相关规定，工作不够严谨的问题，现将

专项检查存在的问题通报如下:

一、专项检查总体情况

本次检查共涉及 17 个单位, 共检查 41 个采购项目, 涉及资金 11743 万元, 其中, 货物类采购项目 11 个, 涉及资金 3701 万元, 服务类采购项目 23 个, 涉及资金 6142 万元, 工程类采购项目 7 个, 涉及资金 1900 万元。经过检查, 共检查出问题 3 类, 主要体现在采购人未落实“承诺+信用管理”准入制度、未落实政府采购支持中小企业发展相关政策, 在采购文件中未体现面向中小企业预留采购份额或者给予小微企业的价格优惠扣除不符合规定等行为。

二、专项检查发现的问题

1. 未按规定发布政府采购信息

检查发现, 41 个项目中, 涉及 14 家单位 26 个项目政府采购合同公告存在问题, 占项目总数的 63.41%。根据《政府采购法》规定, 采购人应当自政府采购合同签订之日起 2 个工作日内, 将政府采购合同在省级以上人民政府财政部门指定的媒体上公告。

2. 未落实政府采购政策功能

检查发现, 41 个项目中, 涉及 14 家单位 25 个项目小微企业的价格扣除优惠不符合规定, 占项目总数的 60.98%。根据《山西省财政厅关于进一步加大政府采购支持中小企业力度助力扎实稳住经济的通知》(晋财购〔2022〕6 号) 第四条“各地、各部门要高位区间落实政府采购评审优惠措施, 货物服务采购项

目给予小微企业的价格扣除优惠为 15%-20%”。

3. 未落实“承诺+信用管理”准入制度

检查发现，41 个项目中，涉及 10 家单位 16 个项目未落实“承诺+信用管理”准入制度，占项目总数的 39.02%。根据 2022 年 7 月 18 日《晋城市城区财政局关于转发进一步加大政府采购支持中小企业力度助力稳住经济的通知》（城财购〔2022〕327 号）按照省财政厅文件要求，积极推行“承诺+信用管理”的政府采购准入管理制度，供应商在线承诺符合政府采购法第二十二条第一、二、三、四、五项的规定要求后参与采购活动，不再按项目提供证明材料。简化资格性审查的内容要在采购文件中编列明确，在采购项目评审中按要求审查办理，不得要求供应商提供承诺函以外的其他证明材料。

三、处理决定及要求

根据《政府采购法》有关规定，责令有问题的单位（见附表）认真整改，并于收文 10 日内将整改报告报城区采管办。对于限期未整改的，以及今后监督检查仍有问题的，我局将加大处罚力度或移交相关部门处理。

1、加强各采购单位认真学习《政府采购法》、《财政部关于促进政府采购公平竞争优化营商环境的通知》、《政府采购促进中小企业发展管理办法》等法规文件，并严格应用到政府采购工作中，以便充分发挥政府采购的政策功能，创建优质政府采购营商环境，提升市场主体满意度和获得感，推动经济高质量

发展。

2、采购人要认真落实确定采购需求、执行政府采购政策、公开采购信息、严格履约验收、完善内控制度五大主体责任。在项目采购过程中，采购人应当依法依规签订政府采购合同并在规定时间内公示合同，杜绝今后类似违法违规现象的发生。

3、采购部门应充分认识政府采购在优化营商环境、清除隐形壁垒中的重要性，提高政治站位，秉持诚信原则和契约精神，进一步优化中小企业发展环境，保护市场主体，为经济发展积极蓄能。

附件：政府采购领域隐形壁垒专项检查问题汇总表

晋城市城区财政局
2023年10月25日

城区政府采购领域隐形壁垒专项检查问题汇总表

序号	基本情况			问题描述	具体表现	问题产生原因	整改措施	备注
	采购单位	项目名称	中标金额 (万元)					
1	晋城市城区汇仟小学校	晋城市城区汇仟小学校操场改造	143.000	逾期公告政府采购合同	合同签订后未按要求及时公示	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购方面法律法规,加强采购管理,确保不在出现同类问题。	
2	晋城市城区凤鸣小学校	晋城市城区凤鸣小学校课桌凳采购项目	89.288	逾期公告政府采购合同	合同签订后未按要求及时公示	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购方面法律法规,加强采购管理,确保不在出现同类问题。	
3	晋城市城区凤鸣小学校			未落实“承诺+信用管理”准入制度	小微企业的价格扣除优惠不符合规定	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购方面法律法规,加强采购管理,确保不在出现同类问题。	
4	晋城市城区凤鸣小学校			小微企业的价格扣除优惠不符合规定	承建工程给予价格和除,与项目货物采购项目不符	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购方面法律法规,加强采购管理,确保不在出现同类问题。	
5	晋城市城区西上庄街道办事处中心学校	友谊小学操场改造项目	116.500	未落实“承诺+信用管理”准入制度	未落实“承诺+信用管理”准入制度	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购方面法律法规,加强采购管理,确保不在出现同类问题。	
6	晋城市城区西上庄街道办事处中心学校			小微企业的价格扣除优惠不符合规定	小微企业的价格扣除优惠不符合规定	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购方面法律法规,加强采购管理,确保不在出现同类问题。	
7	晋城市城区西上庄街道办事处中心学校			逾期公告政府采购合同	合同签订后未按要求及时公示	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购方面法律法规,加强采购管理,确保不在出现同类问题。	
8	晋城市东南新区学校	晋城市东南新区学校-教学用多功能一体机项目	105.12	未落实“承诺+信用管理”准入制度	未落实“承诺+信用管理”准入制度	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购方面法律法规,加强采购管理,确保不在出现同类问题。	
9	晋城市东南新区学校			小微企业的价格扣除优惠不符合规定	小微企业的价格扣除优惠不符合规定	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购方面法律法规,加强采购管理,确保不在出现同类问题。	
10	晋城市东南新区学校			逾期公告政府采购合同	合同签订后未按要求及时公示	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购方面法律法规,加强采购管理,确保不在出现同类问题。	
11	晋城市城区卫生健康和体育局	晋城市眼科医院医疗服务能力提升项目(一)	1392.3	小微企业的价格扣除优惠不符合规定	小微企业的价格扣除优惠不符合规定	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购方面法律法规,加强采购管理,确保不在出现同类问题。	
12	晋城市城区卫生健康和体育局			逾期公告政府采购合同	合同签订后未按要求及时公示	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购方面法律法规,加强采购管理,确保不在出现同类问题。	
13	晋城市城区卫生健康和体育局			未落实“承诺+信用管理”准入制度	未落实“承诺+信用管理”准入制度	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购方面法律法规,加强采购管理,确保不在出现同类问题。	
14	晋城市城区卫生健康和体育局	晋城市眼科医院医疗服务能力提升项目(二)	1279.1	小微企业的价格扣除优惠不符合规定	小微企业的价格扣除优惠不符合规定	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购方面法律法规,加强采购管理,确保不在出现同类问题。	
15	晋城市城区卫生健康和体育局			逾期公告政府采购合同	合同签订后未按要求及时公示	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购方面法律法规,加强采购管理,确保不在出现同类问题。	

城区政府采购领域隐形壁垒专项检查问题汇总表

序号	基本情况			问题描述	具体表现	问题产生原因	整改措施	备注
	采购单位	项目名称	中标金额 (万元)					
16	晋城市城区卫生健康和体育局	晋城市眼科医院医疗服务能力提升项目(三)	551.731	小微企业的价格扣除未按规定具体比例	小微企业的价格扣除未按规定具体比例	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购法律法规,加强采购管理,确保不出现同类问题。	
17	晋城市城区卫生健康和体育局			逾期公告政府采购合同	合同签订后未按要求和公示	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购法律法规,加强采购管理,确保不出现同类问题。	
18	晋城市城区卫生健康和体育局			小微企业的价格扣除未按规定具体比例	小微企业的价格扣除未按规定具体比例	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购法律法规,加强采购管理,确保不出现同类问题。	
19	晋城市城区卫生健康和体育局	晋城市眼科医院医疗服务能力提升项目(四)	145.1735	逾期公告政府采购合同	合同签订后未按要求和公示	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购法律法规,加强采购管理,确保不出现同类问题。	
20	晋城市城区乡村振兴中心			未落实“承诺+信用管理”准入制度	未落实“承诺+信用管理”准入制度	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购法律法规,加强采购管理,确保不出现同类问题。	
21	晋城市城区乡村振兴中心	晋城市城区洞头村数字乡村建设项目	841.626	小微企业的价格扣除优惠不符合规定	合同签订后未按要求和公示	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购法律法规,加强采购管理,确保不出现同类问题。	
22	晋城市城区乡村振兴中心			逾期公告政府采购合同	合同签订后未按要求和公示	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购法律法规,加强采购管理,确保不出现同类问题。	
23	晋城市城区交通运输局			小微企业的价格扣除优惠不符合规定	小微企业的价格扣除优惠不符合规定	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购法律法规,加强采购管理,确保不出现同类问题。	
24	晋城市城区交通运输局	晋城市城区交通运输管理局购买、乡公路日常清扫保洁服务项目	35.100	未落实“承诺+信用管理”准入制度	未落实“承诺+信用管理”准入制度	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购法律法规,加强采购管理,确保不出现同类问题。	
25	晋城市城区发展和改革委员会	2023年应急物资储备	46.900	小微企业的价格扣除优惠不符合规定	合同签订后未按要求和公示	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购法律法规,加强采购管理,确保不出现同类问题。	
26	晋城市城区发展和改革委员会	重大项目谋划研究咨询服务	59.830	逾期公告政府采购合同	合同公告日期早于合同签订日期	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购法律法规,加强采购管理,确保不出现同类问题。	
27	晋城市城区发展和改革委员会			小微企业的价格扣除优惠不符合规定	小微企业的价格扣除优惠不符合规定	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购法律法规,加强采购管理,确保不出现同类问题。	
28	晋城市城区发展和改革委员会	2024年应急物资储备项目	49.620	小微企业的价格扣除优惠不符合规定	小微企业的价格扣除优惠不符合规定	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购法律法规,加强采购管理,确保不出现同类问题。	
29	晋城市城区发展和改革委员会	晋城市城区惠民惠农一卡通车供应服务项目	358.880	小微企业的价格扣除优惠不符合规定	小微企业的价格扣除优惠不符合规定	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购法律法规,加强采购管理,确保不出现同类问题。	
30	晋城市城区行政审批服务管理局	晋城市城区行政审批服务管理局购买窗口受理服务	199.000	逾期公告政府采购合同	合同签订后未按要求和公示	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购法律法规,加强采购管理,确保不出现同类问题。	

城区政府采购领域隐形壁垒专项检查问题汇总表

序号	基本情况			问题描述	具体表现	问题产生原因	整改措施	备注
	采购单位	项目名称	中标金额 (万元)					
31	晋城市城区行政审批服务管理局	晋城市城区政务服务下沉项目	520	逾期公告政府采购合同	合同签订后未按要求及时公示	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购法律法规,加强采购管理,确保不出现同类问题。	
32	晋城市城区直属机关事务服务中心	城区三馆三中心采购服务	44.16	小微企业的价格扣除优惠不符合规定	小微企业的价格扣除优惠不符合规定	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购法律法规,加强采购管理,确保不出现同类问题。	
33	晋城市城区直属机关事务服务中心			未落实“承诺+信用管理”准入制度	未落实“承诺+信用管理”准入制度	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购法律法规,加强采购管理,确保不出现同类问题。	
34	晋城市城区直属机关事务服务中心	晋城市城区政府采购合同	43.6	逾期公告政府采购合同	合同签订后未按要求及时公示	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购法律法规,加强采购管理,确保不出现同类问题。	
35	晋城市城区直属机关事务服务中心			未落实“承诺+信用管理”准入制度	未落实“承诺+信用管理”准入制度	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购法律法规,加强采购管理,确保不出现同类问题。	
36	晋城市城区直属机关事务服务中心	晋城市城区政府机关保洁购买服务	39.53	小微企业的价格扣除优惠不符合规定	小微企业的价格扣除优惠不符合规定	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购法律法规,加强采购管理,确保不出现同类问题。	
37	晋城市凤鸣中学	晋城市凤鸣中学校园广播系统采购	54.68	逾期公告政府采购合同	合同签订后未按要求及时公示	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购法律法规,加强采购管理,确保不出现同类问题。	
38	晋城市凤鸣中学	晋城市凤鸣中学艺体综合楼书法教室及其他配套设施采购	266.8	小微企业的价格扣除优惠不符合规定	小微企业的价格扣除优惠不符合规定	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购法律法规,加强采购管理,确保不出现同类问题。	
39	晋城市凤鸣中学			合同公告日期早于合同签订日期	合同公告日期早于合同签订日期	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购法律法规,加强采购管理,确保不出现同类问题。	
40	晋城市城区市容环卫中心	晋城市城区环境监测指挥平台建设工程项目	450	未落实“承诺+信用管理”准入制度	未落实“承诺+信用管理”准入制度	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购法律法规,加强采购管理,确保不出现同类问题。	
41	晋城市城区市容环卫中心	晋城市城区市容环卫中心环卫外包服务项目	121.45	未落实“承诺+信用管理”准入制度	未落实“承诺+信用管理”准入制度	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购法律法规,加强采购管理,确保不出现同类问题。	
42	晋城市城区市容环卫中心	晋城市城区市容环卫中心垃圾填埋场水毁治理工程	95.6772	未落实“承诺+信用管理”准入制度	未落实“承诺+信用管理”准入制度	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购法律法规,加强采购管理,确保不出现同类问题。	
43	晋城市城区市容环卫中心			逾期公告政府采购合同	合同签订后未按要求及时公示	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购法律法规,加强采购管理,确保不出现同类问题。	
44	晋城市城区市容环卫中心	晋城市城区市容环卫中心垃圾填埋场水毁治理工程	52.585	逾期公告政府采购合同	合同签订后未按要求及时公示	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购法律法规,加强采购管理,确保不出现同类问题。	
45	晋城市城区市容环卫中心	晋城市城区市容环卫中心生活垃圾填埋场、五门生活垃圾填埋场、垃圾中转站日常环卫保洁项目		逾期公告政府采购合同	合同签订后未按要求及时公示	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购法律法规,加强采购管理,确保不出现同类问题。	

城区政府采购领域隐形壁垒专项检查问题汇总表

序号	基本情况			问题描述	具体表现	问题产生原因	整改措施	备注
	采购单位	项目名称	中标金额 (万元)					
46	晋城市城区市容环卫中心	晋城市城区市容环卫中心垃圾填埋场渗滤液应急处理服务项目	147.82	未落实“承诺+信用管理”准入制度	未落实“承诺+信用管理”准入制度	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购方面法律法规,加强采购管理,确保不在出现同类问题。	
47	晋城市城区市容环卫中心			小微企业的价格扣除优惠不符合规定	小微企业的价格扣除优惠不符合规定	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购方面法律法规,加强采购管理,确保不在出现同类问题。	
48	晋城市城区市容环卫中心			逾期公告政府采购合同	合同签订后未按要求和公示	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购方面法律法规,加强采购管理,确保不在出现同类问题。	
49	晋城市城区市容环卫中心		29.5	未落实“承诺+信用管理”准入制度	未落实“承诺+信用管理”准入制度	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购方面法律法规,加强采购管理,确保不在出现同类问题。	
50	晋城市城区市容环卫中心	晋城市城区市容环卫中心果皮箱采购项目	40.2	逾期公告政府采购合同	合同签订后未按要求和公示	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购方面法律法规,加强采购管理,确保不在出现同类问题。	
51	晋城市城区自然资源局	土地矿产卫片执法检查及季度、月度卫片检查实测项目及国土资 源违法占地测绘项目	99.9	小微企业的价格扣除优惠不符合规定	小微企业的价格扣除优惠不符合规定	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购方面法律法规,加强采购管理,确保不在出现同类问题。	
52	晋城市城区自然资源局			逾期公告政府采购合同	合同签订后未按要求和公示	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购方面法律法规,加强采购管理,确保不在出现同类问题。	
53	晋城市城区自然资源局	晋城市城区全民所有自然资源资产清查工作	88	逾期公告政府采购合同	合同签订后未按要求和公示	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购方面法律法规,加强采购管理,确保不在出现同类问题。	
54	晋城市城区自然资源局	晋城市城区农村乱占耕地建房工作问题数据填报、填报、上报项目	81.88	未落实“承诺+信用管理”准入制度	未落实“承诺+信用管理”准入制度	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购方面法律法规,加强采购管理,确保不在出现同类问题。	
55	晋城市城区自然资源局			小微企业的价格扣除优惠不符合规定	小微企业的价格扣除优惠不符合规定	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购方面法律法规,加强采购管理,确保不在出现同类问题。	
56	晋城市城区自然资源局			逾期公告政府采购合同	合同签订后未按要求和公示	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购方面法律法规,加强采购管理,确保不在出现同类问题。	
57	晋城市城区自然资源局			逾期公告政府采购合同	合同签订后未按要求和公示	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购方面法律法规,加强采购管理,确保不在出现同类问题。	
58	晋城市城区自然资源局	晋城市城区耕地后备资源调查评价工作项目	37.7	未落实“承诺+信用管理”准入制度	未落实“承诺+信用管理”准入制度	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购方面法律法规,加强采购管理,确保不在出现同类问题。	
59	晋城市城区自然资源局			小微企业的价格扣除优惠不符合规定	小微企业的价格扣除优惠不符合规定	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购方面法律法规,加强采购管理,确保不在出现同类问题。	
60	晋城市城区自然资源局	晋城市城区国土空间规划“一张	“	小微企业的价格扣除优惠不符合规定	小微企业的价格扣除优惠不符合规定	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购方面法律法规,加强采购管理,确保不在出现同类问题。	

城区政府采购领域隐形壁垒专项检查问题汇总表

序号	基本情况			问题描述	具体表现	问题产生原因	整改措施	备注
	采购单位	项目名称	中标金额 (万元)					
61	晋城市城区自然资源局	“图”实施监督信息系统建设	0.00	逾期公告政府采购合同	合同签订后未按要求及时公示	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购方面法律法规，加强采购管理，确保不在出现同类问题。	
62	晋城市城区市场监督管理局			未落实“承诺+信用管理”准入制度	未落实“承诺+信用管理”准入制度	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购方面法律法规，加强采购管理，确保不在出现同类问题。	
63	晋城市城区市场监督管理局	2023年晋城市城区市场监督管理局食品安全监督检查项目	119.573	小微企业的价格扣除优惠不符合规定	小微企业的价格扣除优惠不符合规定	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购方面法律法规，加强采购管理，确保不在出现同类问题。	
64	晋城市城区市场监督管理局			逾期公告政府采购合同	合同签订后未按要求及时公示	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购方面法律法规，加强采购管理，确保不在出现同类问题。	
65	晋城市城区市场监督管理局	晋城市城区市场监督管理局后勤服务项目	64.8	小微企业的价格扣除优惠不明确	小微企业的价格扣除优惠不符合规定	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购方面法律法规，加强采购管理，确保不在出现同类问题。	
66	中国共产党晋城市城区委员会老干部局	中国共产党晋城市城区委员会老干部局健康体检项目	103.35374	小微企业的价格扣除优惠不符合规定	小微企业的价格扣除优惠不符合规定	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购方面法律法规，加强采购管理，确保不在出现同类问题。	
67	中国共产党晋城市城区委员会政法委员会	中国共产党晋城市城区委员会政法委员会购买网格化服务项目	3265.640	小微企业的价格扣除优惠不符	小微企业的价格扣除优惠不符合规定	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购方面法律法规，加强采购管理，确保不在出现同类问题。	
68	中国共产党晋城市城区委员会政法委员会			逾期公告政府采购合同	合同签订后未按要求及时公示	学习采购方面业务知识不深透	认真学习采购方面法律法规，加强采购管理，确保不在出现同类问题。	
	合计		11012.72922					